Et in timore Dei sit tibi gloriatio. Gloriare, quod Deum colas. Iansenius duplē aliam inducit expōsitionem. Prior est non sit tibi ingratum ab his abstinere quibus impij delectantur in suis conuiuīs, sed gloriare, eo quod sentias, te Dei timore teneri. Ita Dauid Psalm. 85. Latetur cor meum, vt ti-meat nomen tuum. Lucæ 14. cum facis conuiuum voca pauperes ac debiles &c. Posterior sensus: Gloriare in his in quibus Dei timor, & reverentia consistit, non de peccato glorieris. Vel forte, gloriare eorum consortio, & contubernio, qui pīj sunt & religiosi. Alij, vt gloriatio, qua gloriari, non te extollat nimium, sit cum Dei timore coniuncta; iuxta illud 2. Corinth. 10. Nos autem non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram qua mēsus est nobis Deus. Hugo: & in timore Dei sit tibi gloriatio, id est, non in te sed in Deo glorieris; iuxta illud. Qui gloriatur in Domino glorieris. Vel secundo: si timorem Dei in te habes non proprium reputes, sed à Deo acceptum refer.

Et in sensu sit tibi cogitatus Dei. Nos facile magis exponendi modum fecuti sumus, id est, Deum semper per

22.

VERS. 22.

VERS. 23.

I.

2.

3.

Psal. 85.

Lucæ 14.

2. Cor 10.

4.

per mente recole, alij verò, cum prudentia, & scientia de Deo cogita, id est, sine errore, ne erroneam opinionem de Deo imbibas. Græca hac ratione sententiam efferunt. *Cum sapientibus sit disputatio, vel colloquio tua.* Postquam enim in superiori versu egit de parandis conuiuis, nunc agit de collocutione, vel disputatione, quæ apud homines temperatos conuiua comitari solet. Frugales enim dapes, & fercula, non inutile inquisitio terminat, vt apud Persas soleme fuisse sacri, & profani authores litteris tradiderunt. Ergo sapientes ad conuiuum voca, vt post ultima fercula, vtile cum illis misceas sermones. Alij: & in sensu sit tibi cogitatio Dei, id est, cogita semper, te corā Deo esse, vt Elias 3. Reg. 18. Hugo. vt sensus tuos bene regas, cogita de Deo, qui de omnibus rationem exiget, etiam de verbo otioso Matthæi. 12. Lyra: *Et sensum applica ad cogitandum de Deo.*

5. Et omnis enarratio tua in preceptis Altissimi, id est, de præceptis Altissimi. Extolle præceptorum Dei æquitatem, & consonam modulationem. *Vel in preceptis Altissimi, id est, iuxta præcepta Altissimi, ne excedat oratio tua diuinæ legis canones.* Quæ admonitio vbiique vtilis, in conuiuis necessaria: in his enim epularum, & vini æstu lingua agitatur. Vel, in præceptis, id est, nunquam patiaris de aliis rebus haberi sermones, quam de Deo. Sicut enim illi qui ardenter amant ægre ferunt de alia re, vel orationem habere, vel audire, quam de re amata: Non aliter tu, nec sermonem habeas neque excipiias, nisi de Deo. Hoc præcipit Petrus 1.4. *Si quis loquitur quasi sermones Dei.* Et Paulus Ephes. 4. *Omnis sermo malus, ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad adificationem, &c.* Hugo Card. *Omnis enarratio in præceptis Altissimi, id est, nihil doceas vel loquaris præter id quod Deus præcipit & docet.* Carpendi sunt hoc loco cōcionatores, qui ex humioribus literis multa hauriunt: contra hos illud Psalmi 9. *Nihil aliud eloquar præter illud, quod ad tuam mirabilia & præcepta attinet.*

3. Petri 4.

ETHOLOGIA CXI.

Crebro de Deo habere sermonem pietatem parit.

Esaïe 4.8.

1. *E*t omnis enarratio tua in præceptis Altissimi. De his præcipue sermonibus locus agit, qui post prandium inseruntur. Nos autem de omnibus agemus, qui vbiique miscentur, & quam sint vtile si de Deo sint, pacis probemus. Esaïe 6.8. *Et audiui vocem dicentis: Quem mittam? & quis ibit nobis? & dixi: Ecce ego, mitte me.* Vnde tanta animi securitas, ne dicam audacia Prophetæ, vt se tot periculis obiciat impavidus, & tanto munere se iudicet idoneum? vide quæ immediate subiecerat. *Et volauit ad me unius de Seraphim, & in manu eius calculus, quem forcipe tulerat de altari, & tetigit os meum, & dixit: Ecce tetigi labia tua, & peccatum tuum mundabitur.* Postquam se munda labia habere inspexit tutus se tanto muneri obiecit. Scilicet, qui pia miscet colloquia regendis populis aptus est, & facile omnes ad pietatem adducit. Hæc est mens Basiliij in hunc locum cuius hæc verba transcribo. *Quod autem non temere sibi per se vendicauit, hoc ei Dominus gratuīto conrulit. Dixit enim: vade, & dic populo huic. Sed enim dicens: Ecce sum ego, fiducia iam fretus, quasi particeps illius essentia, se ipsum adnumerat his, qui in consortium venerant, illius essentia.* Id autem dixit expurgatis prius labiis: *Qui autem in iniuriantibus iacet, nequum eius agnitione illustratus, qui est, non potest, per semetipsum testimonium hoc reddere.*

Basili.

re. Expendo verba illa Basiliij. *Se adnumerat iis, qui in consortium eius venerant.* Ac si dicat, apparuit Dominus Esaïæ Seraphinis stipatus, qui alternis vocibus laudes ei accinebant. Impura labia se habere questus est Esaias, cui missa Seraphino labia mundantur: hic autem recepto beneficio, quasi propriæ naturæ immemor Angelicis mentibus se socium addit. Nam ille, qui pie loqui didicit propriam naturam prætergressus cœlestem vitam agit.

2. Esaïe 6.5. *Va mihi quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum.* Et in medio populi polluta labia habemis ego habita. Sed vnde hæc Prophetæ orta cogitatio? vnde nunc primum cognovit polluta se labia habere, & in medio populi immunda labia habentis se habitare? Scilicet Deum viderat Seraphinis stipatus, qui cōsonis vocibus ei laudes accinebant. Ergo cum primum audiuist Esaias spiritus cœlestes mutuo de Deo sermones inferentes, & illum multis laudibus extollentes, melior quoque ipse etiam Prophetæ factus de labiorum impuritate conqueritur, & ob eandem causam populum deplorat. Scilicet pia colloquia multam vim habent, vt homines ad meliorem mentem traducant. Hac ratione exponit hæc verba Basilius ibidem: transfero. *His Basil. proxime & Esaïas accedit, qui cum vi disset sedentem super solium excelsum, & elevatum, contemplatusque esset mundum habitabilem uniuersum adimplentem, & spiritus seraphicos illam sanctificationis vocem multo cum tremore exponentes, tum primum se erumposum, ac miserum appellavit, tunc labiis suis cognovit adhæsisse immunditiam, quare dignus est habitus, qui enī ex Seraphim manibus repurgaretur.*

3. Psalm. 44. *Lingua mea calamus scribe velociter scribens.* Lingua perniciatem laudat Prophetæ his verbis, ducta metaphora ex calamo, quo velocissime librarij exceptos sermones depingunt. Bona venia tanti Prophetæ, non satis apta videtur metaphora, quis enim librarius æquare potest linguæ velocitatem? Ergo oportebat à velociori aliqua resimilitudinem traducere, vt puta à contorta sagitta, à volante aquila, vel rapidissimo flumine. Basilius in scholiis huius versus Psalmi, in eo sitam esse similitudinem autumat, quod sicut calamus à se ipso non mouetur, & nisi manu scribentis ducatur nullos characteres format; ita etiam æquum erat vt nisi spiritu Dei ageretur, nullas voces ederet lingua nostra. Hoc innuit Prophetæ iisdem verbis, quæ præmisserat. *Eructauit cor meum verbum bonum, atque ego opera mea regi.* Verbum bonum, id est, rem piam meditatus fuerat Prophetæ, atque statim ad promenda animi sensa lingua velox prosiliuit. Ac si diceret: ad rem piam exprimendam lingua præsto adest, ad turpem verò nunquam vel tardissime mouetur. *Calamus* (ait Basilius) *ea scribit, qua manus, qua tenetur, scribere iussit.* Per velocem autem scribam gratiam ostendit, qui namque de suo loquitur tardus est meditando, & componendo, quando vero spiritus mentem mouet, nihil est, quod remoretur.

4. Exod. 4.10. *Ait Moyses: obsecro Domine non sum eloquens ab heri, & nudius terius, & ex quo locutus es ad seruum tuum impeditoris, & tardioris lingua sum.* Qui cum Deo tot potuit miscere sermones, quare se tardiore ad loquendum dixit: sanè non erat elinquis, qui loquebatur, nec tardioris linguae, qui ad Deum, tot verba fecerat. Quid ergo est, quod se lingua impeditum dicit? Philo Iudæus lib. *Quod potiori deterius insidetur.* Linguam se dicit Moyses tardam, & impeditam habere ad profanas, & Ægyptiacas voces efformandas, qui tamen patriam, & sanctam linguam optime norat, & eam expedite loquebatur,

tur, ut nos ē Moysē ediscamus, veloces esse ad eloquentes ac pios sermones promendos, ad turpes verō elingues. Ré exprimere possumus apto exemplo. Picā & plittaci, tardi, & si quae sint etiam aliæ aues vocales, natura ipsa ad proprias quidem voces efformandas instruuntur: difficile vero humanam vocem effingere, edocentur. Hoc quidem rarum est, & quod omnes quidem mirantur: quibus similes sunt nonnulli qui lasciuos quidem sermones tam aude promunt, & vix lingua in voces efformare possit, quæ mens obiicit: si vero sermo sit, de re seria & pia, vix linguam exere valent, aut verbum aliquod promere. Ideo vides (ait Philo) quod Moysē illos in Ægypto, id est, corpore veneficos. Licet enim eos mihi sic vocare, sicut mulieres dicimus veneficas, & sexui vocem accommodare, illos inquam in Ægypto sophistas veneficos recusat, consecratores sibi dari, & aduersarios, quia sophisnatum artibus, disciplināque mores boni inficiuntur, atque corrumpuntur. Negant sit loquentem, ac si dicat, non esse sibi ingenium docile ad orationum verisimilium coniecturorumque rhetoricae. Deinde assertorū se non infacundum, sed prorsus mutum. Non quemadmodum brutas animantes, bruta vocare solemus, sed quia dignatus est per instrumenta vocis ut sermone sonoro contentus est, impressas animo habere imagines vera sapientia aduersaria, nec prius in Ægyptum proficiscitur, conflecturus cum eius regionis sophistis, quam egregie meditatus differendi facultatem, omnes ideas locutionis, commenstrante absolumente Deo per impositionē manus Aaronis. Expendit Philo his verbis non prius Deum Moysi apparuisse, & extrahere populum ex Ægypto mandasse, quam diutius in eremo fuisset commoratus: ut scilicet eo tempore profanam Ægyptiorum linguam dediscret, qui enim adhuc profana tenet idiomata ad linguam sanctam promendam, & populum ex Ægypto extrahendum, non est habilis.

Exod. 4.16. Exodi 4. causatur Moyses linguæ tarditatem, ne iniuncta legatione fungatur. Deus autem illi Aarō nem fratrem eloquentem adiungit. Ipse loquetur pro te ad populum & erit os tuum. Et paulo superius: Loguere ad eum, & pone verba mea in ore eius. Präbet Deus Moysi Aarōnem fratrem, ut pro Moysē ad Regem loquatur: verum non omnia quæ illi in buccam venerint, sed illa, quæ ei per Moysēm fuerint iniuncta. Nam licet omnibus iniungatur, quod de rebus honestis sermonem habeant, præcipue tamen sacerdotibus, & Dei ministris. Nam verbum turpe in ore sacerdotis sacrilegium est. Ita Philo, lib. Quod deterius potiori insidierit, quem loquenter facio. Quapropter radio laborat errabundus, & subiude impingens tum auditoribus adeo non persuaderet, ut molestus etiam sit auribus. Attamen nec omnis sermo, nec cogitatio occurrat omnibus, sed praefectus Aaron perfectissimi Moysi cogitationibus. Alioquin, qui locus erat postquam dixit: ecce Aaron frater tuus addere Lenita, nisi doceret quod soli Lenita, sacerdoti, & bono conuenit sermone preferre cogitata quæ sunt perfecta anima germina. Nam mali viri sermo, nūquām interpretari potest diuinā dogmata. Pulchritudinem enim eorum suis deturpat cogitationibus: cōtra neque bonus impudica, & turpia preferre, sed semper sanctas narrationes sacrosanctosque sermones faciunt. Non immerito notat Philo, verba illa hoc ad Moysēm eodem capite: Aaron frater tuus Lenites. An ignorabat Moyses Aarōnem fratrem ex Leui genus ducere? ut de hoc eum commonere opus fuerit, addens illud Lenites? Verum ideo factum est, ut doceat maximè dedecere sacerdotes, & viros sacris addictos verba Dei referre, & fabulas & inania verba non preferre.

Leuitic. 19.23. Quando ingressi fueritis terram, & plantaueritis in ea ligna promifera, anferteris propicia Leuit 19.22. eorum: poma, que germinant immunda erunt vobis, nec ederis ex eis. Quarto autem anno omnis fructus eorum sanctificabitur landabilis Domino. Quinto autem anno comedetis fructus congregantes poma, que proferunt. Philo lib. de plantatione Noë hac ratione legit: Fructus eius per triennium erit incircumpurgatus, non comedetis ex eo. Expendit Philo illud incircumpurgatus, id est, ideo non comedetis ex fructibus arborum tribus primis annis, quia fructus est incircumpurgatus. Putant agricultorē arbores, ut fructus purifcent, ne arboribus sylvestribus, vel in folia tantum luxurient, vel fructus quos edunt, ad debitam maturitatem non perducant: ceterum quis unquam fructus circumcidit, & amputavit, ut hac ratione arbor purifcetur. Ergo ars agriculturæ nouit quidem putare arbores, & hac ratione fructibus consulere, non autem fructus putare in bonum ipsarum arborum. Quid ergo sibi vult lex præcipiens tribus primis annis abstinere à fructibus arborum, quia ipse fructus est, incircumpurgatus? Sane arbores istæ amputatis ramis luxuriantibus fructus edunt dulciores, & magis decoctos: at vero in homine qui arbor est inuenta & rationalis contrario plane modo res accedit: nam purificatis fructibus huius arboris, ipsa quoque arbor pura redditur ac munda. Expressius rem dico: homo arbor est, huius arboris radix est mens, quæ succum subministrat: fructus vero sunt verba. Ergo qui voluerit arborem puram reddere verba amputet, & resecet, puraque faciat, & hac ratione totam arborem puram reddet. Et arboris, quidem ait Philo) purganda ratio, cum veritate congruit, de fructu vero non satis constat. Nam sicut, uias, & in universum fructus agricultorē, purgat nemo, iex tamen dicit, fructus autem eius erit per triennium incircumpurgatus, non comedetis ex eo, quasi mos fuerit, eos circumpurgare semper. Dicendum igitur hoc quoque, unum esse eorum quæ latentes habent intellectum cum verba ipsa non quadrant admodum. Anceps enim est hæc oratio. Poteſt enim uno modo sic intelligi: fructus eius per triennium erit, ut distincta vox à præcedentibus sequatur, incircumpurgatus, ac mox non comedetur: altero sic, fructus eius erit per triennium incircumpurgatus, ac mox, per se non comedetur. Prior ille sensus talis esse potest ut triennium accipiat pro partito tempore, cuius ea natura est ut diuidatur in præteritum, præsens, atque futurum, proinde eruditio fulsum profert quæ durabit & saluus permanebit per omnes partes temporis: hoc est non corruptetur in perpetuum, nam natura boni non corruptitur; fructus autem incircumpurgatus non comedetur, quia purgati sanique cicures sermones animam nutrunt, & menti offerunt incrementum, contrary vero non nutrunt, sed morbum inferunt, & interitum.

7. Exodi 1. coquendis lateribus adigebant Ægyptij Hebræos. En tibi quæ munera Israélitæ apud Hebræos obibant: nempe lateres ex argilla formatos igni coquebant. Rem ad sensum moralem perducit Philo lib. de confusione linguarum. Scilicet lateres isti opera nostra sunt, ignis vero quo siccantur verba; vide ergo quam pulchre verborum efficaciam hac similitudine expressit; lateres enim priusquam coquantur facile confringi & comminui possunt, nec ad ædificium satis apti sunt, si vero igne siccantur firmam materiam offerunt ædificantibus, quod ad mores tractum significat, tantummodo opera, nisi ex verbis firmatatem accipiunt, facile diffluere, si vero verba accedant firma, & stabilia reddunt. Ergo quantumcumque pietati incumbas, & interius eam mente colas, nisi de ea sibi loquaris

Gen. 11.3.

Philo.

loquaris stabilitatem habere non potest. Inducit etiam illud Genesis 11. *Venite faciamus lateres, & coquamus eos igne.* Non plane despiciunt, qui ex lateribus igne coctis turrini celo aemulam, aedificare satagunt, quia animi pietas sanctis sermonibus in tantam altitudinem affurgit, ut ipsis Deo audeat aemulari. *Inducuntur autem (ait Philo) hos lateres igne coquere: quod significat affectus, ac virtus calido motu quoque sermone confirmari, ne à sapientis satellitibus deleri possint, qui semper moluntur eis pernicie, quapropter additum est: fuerunt lateres pro saxis: quod enim rarum ac fluidum est in bruto impetum in naturam solidam consistenter constipatum, & densatum mutatum est rationibus varijs & demonstrationibus certissimis, postquam contemplationes percepta virilem quandam matritatem affumperunt, quae in tenera etate diffundunt proper humilitatem anima nondum valentis impressas formas durare confirmareque.*

8.

Psal 44.1.

Psal. 44. 1. Eructauit cor meum verbum bonum dico ego opera mea Regi. Sumpta est metaphora ab his, qui rustant; hi enim necessario ex ore emittunt odorem, eorum quae prius in stomachum iniecerunt. Vnde rustici homines, qui allii, & cæpis velunt grauem etiam odorem emittunt; illi vero qui pastillos, & eiusmodi mandunt suanteolentiam ex ore efflant. Ergo fieri non potest, quin ea, quæ animo versas exterius etiam per verba promas, si piis meditationibus insitis pia etiam verba sonabis, si vero turpiter vias, turpia etiam loqueris. Hanc expositionem tradit Basilus in hunc locum Psalmi, qui pro eadem re adducit illud Matth. 12.

Lucæ 6.45.

Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonus: & malus homo de malo thesauro profert malum. Priorem partem huius sententiae expedit Basilus sumpta metaphora ab his, qui pecunias recondunt, fieri enim non potest, vt aliud genus moneta inueniat effracta vrna, quam illud, quod iniecit. Cor enim veluti arca est, in qua vel probatam monetam, & veras diuitias, id est, pietatem, vel falsam, id est, vitia recondit: cor autem interius thesaurem recondit: verba autem thesaurem promunt. Ergo vix fieri potest, vt exterius alia verbis promas quam interius in corde asseruas. Posteriorem partem scilicet: *Malus homo de malo thesauro profert malum,* explicat Basilus, sumpta metaphora ab eis, qui interno morbo laborant. Vix enim fieri potest, vt latens malum non se prodat exterius. *Eructauit cor meum (ait Basilus) verbum bonum: cum eructatio siue ructus flatus sit arcarius & oculitus, qui erumpentibus bubulis sursum versus effatur, & stirat praesentis alienamenti feruorem.* Is qui nutritus vino illo pane, qui de celo descendit & dat vitam mundo, & plane exsatiatus omni verbo, quod procedit de ore Dei secundum consuetam scripturam tropologiam, anima sane sacris educata disciplinis conuenientem, & accommodatum, sumptio edulys emitit eructationem. *Quoniam ergo spiritualis erat optimaque nutritio verbum bonum Propheta eructauit.* Bonus namque homo ex suo thesauro bonum profert. *Quaramus igitur nos ex verbo cibum ad exsatiandas nostras animas.* Instus enim, inquit, comedens explebit animam suam, vt quibus nutritur, non quodcumque verbum, sed bonum, remittamus, improbus autem, cum in probandis dogmati sit enutritus, ex corde eructat improbata, prorsus verbum doctrina. *Vides tu qualia eructat os hereticorum?* Quam perplexam, & graueolentem mephitum? Plane non hec, mediocrem arguant morbum quandam in animo secessus pectoris delitescere. Nam malus ex malo cordis thesauro profert malum.

Basil.

Genes. 3.15. Inimicitias ponam inter te, & mulierem & inter semen tuum, & semen eius. Hæc verba ad no-

strum propositum deducit Basilus homil. 9. vt non tantum supplicium inferam serpenti, sed mulieri remediu, ne ultius in culpam labatur. Ac si dicat: semel cum serpente locuta es, & exceptis eius verbis morbum contraxisti. Ergo deinceps inimicitias cum eo geras, ne noxiis eius verbis pereas. Hac enim ratione eius suggestus facile vitabis. Probat hoc ex verbis Pauli 1. Corinth. 15. 33. *Nolite seduci: corrumptum bonos mores colloquia prava.* Hæc Pauli sententiā metaphoram cōtinere putat ductā à morbo. Qui enim peste laborat medium quoque aërem, & obuios quoque inficit. Non aliter inipudica verba auditoribus officiunt. *Quoniam itaque (ait Basilus) inimicus est factus, inimicitiam nobis Deum contra illum indidit, ubi serpenti, quo ille malus aulifus fuerat dixit, sed ita, vt minas ad Satan referret: inimicitias ponam inter te, & semen illius, reuera namque noxiæ sunt amicitie, quæ cum malitia contrahuntur.* Nam ea est amicitia huīus lex & vis, vt per similitudinem malitiam indat. *Quamobrem recte prouerbum dicit, corrumptum bonos mores colloquia prava.* Quemadmodum enim in pestilentibus locis sensim attractus aër latentem corporibus morbum inicit, sic item in prava consuetudine, & conuersatione maxima nobis mala oriuntur, etiam si statim incommodum non sentiantur.

1. Corinth. 12. 7. Vnique enim datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Alij quidem per spiritum sermo sapientia: alijs autem sermo scientia secundum eundem spiritum: alteri fides in eodem spiritu: alijs gratia sanitatum in uno spirito: alijs operatio virtutum; alijs Prophetia, alijs discretio spirituum, alijs genera linguarum, alijs interpretationis sermonum. Inter alias gratias gratis datas commiserat Apostolus sermonem scientia, quæ verba expositorie Basilio in regulis suis disputatis responso 32. significant donum loquendi de rebus spiritualibus, cum utilitate, & fructu auditorum. Hoc autem donum, nec minus rarum nec minus vtile est, quam gratia sanitatum, vel alia dona, quorum ibi meminit Apostolus. Vnde oportet & illos reuereri, qui cum utilitate loquuntur, & hanc gratiam vnu excitare. *Quod si omnino (ait Basilus) ad eos, qui se aliquando intro semel ingesserint necessario adhibendus sit sermo huiusmodi, ad eos delegari munus debet, quibus creditum est donum loquendi, tanquam ijs, qui scienter ea possunt, & loqui & audire, que ad fidei adificationem pertineant, eū manifeste Apostolus doceat, neutrānam adeesse omnibus recte loquendi facultatem, sed rarum esse, quibus datum sit huiusmodi donum, sic enim ait, alijs quidem per spiritum datur sermo sapientia, alijs autem sermo scientia: & in alio loco: vt potens sit exhortari in sana doctrina, & eos qui contradicunt arguere.*

*Decet omnes, maxime tamen eos, qui perfectio- ni incumbunt de rebus spiritualibus tantum sermonem habere. De his exponit Basilus epistola ad discipulum, illud Psalmi 16. 3. *Probaisti cor meum, & visitasti nocte, & non est inuenta in me iniquitas.* Sed quis post tam exactam disquisitionem fructus? Ut non loquatur os meum opera hominum, scilicet, vt nullum sermonem inferam nisi de rebus cælestibus. Hoc enim breui ad perfectionis apicem perducit, imo vero possesse indicium est. *Nihil anxius (ait Basil. Basilius) aut curiosus percontare de hominum facili huius vita.* Nihil enim hinc tibi emolumenti acreuerit, ait si quidem David: vt non loquatur os meum opera hominum. *Quisquis enim non libenter ea deblatrat, quæ à peccatoribus designantur, ijs illarum volupsum quæ quadam tenus consopie erant aduersum se reaccendit incen- tina & instigat.**

Bis sponsa, sponsum per noctem quartans in murorum custodes incidit, sed contrario euentu se- mel

9.

Genes. 3.15.

Cant. 3.3. mel cap. 3.3 iterum cap. 5.6. Priori loco in custodes incidunt ciuitatis, & benigne ab eis accepta est: Posteriori vero inhumane fatis, nam eam pugnis exceptam, & pallio expoliatam, vulnerauerunt. Scilicet teste Ambrosio in Psalmum 118. Priori loco sponsa sermonem intulit de Christo sponso: *Num quem diligit anima mea vidistis?* Quæ verba ferociam militum compescuerunt, & humanitatem edocuerunt. Posteriori autem loco nihil de sponso dixit; vnde ad ingenium redeentes fœminam inhumaniter tractauerunt. Scilicet de Deo illatus sermo mites homines reddit, & ad omnem pietatem effingit. Ait autem Ambrosius, cum priori loco sponsum quæsiuisset, & de eo cum custodibus ciuitatis intulisset sermonem, non modo nihil mali passa est, verum etiam statim obuium habuit sponsum: Vnde subdit. *Paululum cum pertransisset eos, inueni quem diligit anima mea.* At verò cum omnino de spôso subticuit, & multa passa est & sponsum non inuenit. Scilicet Christus proximus est illis, qui de spirituilibus rebus sermones miscent, abest vero, quæ longissime ab eis, qui nihil de Deo loquuntur. Denique (ait Ambrosius) inuenierunt me, qui circumcunt ciuitatem, tulerunt pallium mihi: habuit ergo certamen: sed quæ ratione supra non tulerint pallium hære reperire, nisi forte, quia ibi interrogasse se dixit: Num quid quem dilexit anima mea vidistis? quæ Christum loquebatur, neque exuta est pallio & quem quarebat inuenit.

I. Ioan. Venerunt (scilicet Andreas, & alius Baptista discipulus ad Iesum) & viderunt ubi maneret, & apud eum manserunt die illo, hora autem erat quasi decima. Non immerito tempus, scilicet decimam horam Euangelista commemorauit: quasi diceret: hora etat cœnæ, & curandis corporibus deputata. Decima enim hora antiqui mensæ accumbebant ut supra diximus. Ergo hora cœnæ Andreas cum socio Christum Dominum adierunt, nec ille repulit hospites tam importuno tempore ventitantes, sed exceptit benigne, & de cœlestibus rebus sermonem instillauit. Scilicet nullum est tempus importunum ad diuina verba fundenda. Ita Chrysostomus, qui in suæ sententiæ confirmationem adducit Pauli verba 2. Timoth. 4. quo loco instruens Apostolus discipulū ait. *Prædica verbū, insta importune, oportune.* Ac si dicat: etiam si alia suū tempus habeat: at verò vnum est quod omni tempore fieri debet, & nullū tempus alienum debet iudicare ad inferendum sermones de Deo. Hoc idem deducit ex illis verbis Psalmi, & in lege eius meditabitur die, ac nocte. Non modo die, quod tempus transigendis negotiis aptū est, sed etiam nocte, quæ in curandis corporibus insumitur. Non dixit, ait Chrysostomus Hom. 17. in Ioan. igitur intempestivum esse, ut ad se proficerentur, sed, venite, inquit, & videte, ubi habitem, non dixit: audiatis cras: sed quid vultis? neque tunc missis fecit, sed tanquam amicos longa deninō consuetudine alloquitur. Cibus enim, & balnea, & cœna, & reliqua fœcularia statutum tempus habent, superne autem sapientia doctrina nullo tempore circumscribitur, sed omni ei tempus accommodatum est, oportune, inquit importune, argue, obsecra, increpa, & Propheta, & in lege eius meditabitur die, ac nocte: & Moyses, ut semper hoc faciant Iudeis præcepit.

I. 14. Ioan. 3.8. Verba Christi ad Nicodemum referit Iohannes 3.8. *Spiritus ubi vult spirat; & vocem eius audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat.* Verba Dei cum vento componit Christus Dominus; quam similitudinem pulchre exponit pro nobis Chrysostomus. Hom. 25. in cap. 3. Ioan. Imprimis pro nobis facit verbum illud, *vult quod, significat difficile esse rationem reddere motus ventorū.* Quis enim, vel ex illis, qui

arcana naturæ rimantur scit, quam ob causam venti excitentur, quare nunc ab Aquilone, nunc à Medio, nunc ab Occidente, nunc ab Oriente ruant: Pari prorsus ratione quantum vim habeat ad permouēdos animos sermo de Deo nullus planè alsequi potest. Tum etiam illud verbum, vult, iuxta Chrysostomum significat ventorum vim. Si ab aliis elemētis malum hominibus ingrat, aliquo modo obuiam ire possumus, ventorum autē vim quis cohære valet? Multa quidem sunt quæ hominem ad virtutem mouent, at supra omnia alia de Deo illatus sermo. Venti, nubes, & imbris important, cœlum sudum reddūt, imò verò ex illis tota ratio tempestatum, & temporum depédet: ita etiam verbum Dei ad omnia quidem necessarium est, imò verò ex illo tota ratio profectus spiritualis dependet. *Spiritus* (ait Chrysostomus) *vbi vult spirat.* Hac conclusio est. Nam si huius inquit, *spiritus, quem auditus sensu accipit, & tactu impetum intelligis, ne etiam quidem nosfi, quoniam pacto diuini spiritus operationem scrutaberis?* Propterea *spiritus vbi vult spirat,* ad Paracleti poterit offendendam dixit. Nam si ventum nemo cohærebit, quin quo vult feratur, quanto magis spiritus operationes, nulla naturæ leges, nulli corporeæ generationis fines, nulla alia huiusmodi vis potest cohærebit.

Matthæi 16. Tu es Christus filius Dei vini. Respondens autem Iesus dixit ei: *Beatus es Simon Bariona: quia caro & sanguis non reuelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlum est.* Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non præualebunt aduersus eam. Petram illam durissimam, & firmissimam, super quam Dominus Ecclesiam adificat, & quam Tartari vires expugnare non poterunt, ait Chrysostomus Hom. 16. de pænitent. esse verba de rebus cœlestibus, de quibus præmisserat: quia caro, & sanguis non reuelavit tibi. Vide quæso vim diuinorum verborum, ut contra eam, neque vis inferorum aliquid possit, & totus Ecclesia profectus ab illis dependeat, & illi tanquam fundamento innitatur. *Bene enim* (ait Chrysostomus) *verbum Dei ipso cœlo validius: quia cœlum verbi Dei opus est: dixit Deus fiat cœlum, & verbum in opus apparuit. Petram vocavit Ecclesiam fluctus suscipientem, & non titubantem: etenim Ecclesia tot suscipit tentationes: non tamen vincitur: quid est suprapetram? hoc est super confessionem, super sermones pietatis.*

De pio viro Dauid Psalm. 1. *Et folium eius non defluet, & omnia, quæcumque faciet prosperabuntur.* Psal. 1. 3. Tracta similitudine ab arbore de homine loqui incipit Dauid, quem antiqui communī consensu inueriam arborem appellauerunt. In sequitur cœdeni analogiam Chrysostomus Hom. de fide: *per fructus huius arboris opera intelligit per folia vero verba.* Ergo vide quid dicat Dauid, & *folium eius non defluet.* Non dixit fructus non defluat, sed folia. Ac si dicat: non folum magnam curam adhibere debet homo pius, erga opera, verum etiam erga verba. Scilicet nihil defluat, nihil inconcinnum aut minus honestum loquatur. Imò verò cum omnino de fructibus subtiliusset, foliorum curam commendat, illis verbis, & *folium eius non defluet;* id est, rationem habebit multam de verbis, quo enim quis facilius labi potest, eo maiori cura agere debet, multo autem facilius, quis in verba, quam in opera labitur. Imò verò si naturæ ductum sequamur, arboribus folia data sunt, non modo ad speciem pulchritudinis, & ad umbram fessis viatoribus præbendam, verum etiam ad utilitatem fructuum, fieri enim non potest, ut arbor fructus ad debitam maturitatem perducat, si foliis careat, explicata enim folia super

fructus & illos cooperientia, solis ardorem attemperant, vt debita temperie solis radios fructus excipiāt, & paulatim decoquant. Ita etiam nobis verba data sunt in bonum operum, ipsis enim inserviunt; difficile etiam potest fieri vt pietatis fructus sub inhonestis verbis delitescant. Adducit etiam

Psal. 51.10.

Chrysostomus verba Psalmi 51. num. 10. Ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei speravi in misericordia eius. Cum oliua componit David virum iustum; est enim ex illis arboribus, quæ folia non exuunt, sed perpetuam retinent viriditatem. Hoc arbōrum genus imitari debet vir pius, & multa cura cauere, nequid inconcinnum ex ore eius diffluat. Item expedit Chrysostomus verba Psalmi 1. citati. Postquam enim præmisit, & folium eius non defluet, subdit statim; Et omnia, quacunque faciet prosperabuntur. Qui enim verba moderatur, etiam rectam rerum agendarum rationem facile consequetur, & se ad omnem pietatem efformabit. Simus ergo dilecti, (ait Chrysostomus) oliua fructifera, & operibus, & fructibus, & foliis ornata. Folia autem nostra sunt sermones, fructus autem vita, sit igitur, & honestus sermo, & bona frugis vita. Apud prius enim, neque folium decidet. Folium enim eius, inquit David, non defluet, & omnia quæ faciet prosperabuntur.

Chrysost.

Auctor. 1. *Principiens Apostolis per Spiritum sanctum quos elegit assumptus est. Hæc verba pro nobis exposuit Chrysostomus Hom. 1. in Acta, hac ratione. Christus per Spiritum sanctum Apostolos elegit, hoc est loquens ad eos verba plena Spiritu sancto, nihil autem humanum, nihil terrenum, loquens enim cum Apostolis de rebus diuinis, & crebro cum illis permiscens colloquia. Imprimis Christus eos ad se attraxit, attractos autem expoliuit, ac tandem ad summam perfectionem euexit, & Christianæ Ecclesiæ præfecit. Vide quanta insit vis spiritualibus verbis, cui & Apostolorum vocatio pietas, & præfectura assignatur. Audi Chrysostomum. Per spiritum principiens, hoc est, spiritualia verba ad illos loquens, nihil autem humanum.*

Auctor. 2. *Spiritu sancto afflati Apostoli ad populū verba habuerunt, & cum plures hominum nationes enumerasset, subdit num. 11. Audiuimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei. Vide quid miratur isti, non tam variis linguis rudes homines loquentes, quam magnalia Dei proferentes, hoc enim eos in admirationem rapuit, & Apostolos admirari fecit. Hoc sanè vulgo, passimque contingit, nihil enim est, quod virorum piorum existimationem apud vulgus ita augeat, quam si eos de Deo habentes sermonem audierint. Hoc etiam cum Chrysostomo noto Hom. 4. in Acta his verbis. Neque enim qualibet garriebant, sed admiranda quedam loquebantur, unde merito hascitabant, nunquam enim tale audierant.*

19. *Sententiæ nostræ ad stipulatur Chrysostomus, remque probat variis similitudinibus. Imprimis metaphoram trahit ab armentis, quibus ignito ferro nota aliqua imprimitur, qua dominum suum præferant: Notam quandam, & characterem inussit Deus hominibus, quo facilè dignosci possit quinam ad prædestinatōrum, qui vero ad reprobōrum numerum pertineant. Hic autem character verba sunt. Si quis enim cœlestia loquatur, ad cœlestes se pertinere ostendit, ea scilicet, qua potest certitudine, vel potius coniectura: si vero obsecna, & foeda verba oblatret, argumentum præfecto est fore perpetuis ignibus amandandum. Hoc item probat ex his, qui peregrinas linguas ediscunt, quamvis enim in illis diutius se exerceant, vix fieri potest, vt omni-*

no sonum, modumque proferendi imitentur: ita etiam, qui cœlestis patriæ ciues sunt & in illam ciuitatem adscribēdi ex hoc vel maxime futuræ felicitatis specimen præbent, quod semper diuina loquuntur, & cœlestia: secus verò illi, qui obsecna effutiunt, innuunt se præfecto fore æternis cruciatus mancipandos. Tandem sumpta similitudine à psittacis, picis, & aliis avibus, quæ humanas voces imitantur rem euincit; si enim tantum naturales voces eæ aues nouerint, parvo præfecto pretio æstimantur, si vero voces humanas imitentur omnibus admirationi sunt & magni habentur. Scilicet multum est prætermissa propria natura altioris naturæ voces imitari: Pari ergo ratione, dum homo humana loquitur, nec propriam naturam prætergreditur, non magni æstimandus est, si vero diuinam, & Angelicam linguam imitetur, & semper cœlestia verbis promat multi ab hominibus æstimatur, nec immerito, plus enim homo à Deo, quæ psittacus ab homine distat. Hanc expositionem habet Chrysostomus Hom. 9. in Acta, his verbis. *Signaculum accipiamus ex cœlestibus, & tanquam regia armenta ubique fulgeamus. Ex ore, & lingua iam noti efficiamur sicut barbari, & sicut hi, qui græce loqui sciunt. Lingua enim à barbaris discernimur. Dic ovo unde psittaci sunt cognoscibles, nonne ex eo quod loquuntur sicut homines; & nos cognoscibles siemus si loquamur sicut Apostoli, si loquamur, sicut Angeli.*

Ezechielis 47. 12. *Et super torrentem orietur in ripis eius ex utraque parte omne lignum pomiferum: non defluet folium ex eo, & non deficiet fructus eius. Per singulos menses afferet primitiva, quia aqua eius de sanctuario egrediantur: & erunt fructus eius in cibum, & folia eius ad medicinam. Hunc locum pro nobis exponit sanctus Thomas opuscul. de Eucharist. c. 3. Hæc arbor vir pius est, folia verba, quæ quidem ad sanitatem gentium valent, quia aqua de sanctuario egreditibus irrigantur, id est sanguine Christi. Cum enim verba nostra sanguine Christi rigantur, & multa de cœlestibus secum deferunt, ad sanitatem valent, & spiritualibus animarum morbis apprime medentur. Folia ligni (ait sanctus Thomas) *paradisi Dei ad medicinam, & sanitatem gentium, id est, peccatorum, quia aqua eius de sanctuario egrediuntur. Aqua sanctuarij spiritualis potus sanguinis Christi efficit verba sanctæ prædicationis ad salutem peccatoris.**

In manu artificum opera laudabuntur, VERS. 24. & princeps populi in sapientia sermonis sui, in sensu vero seniorum verbum.

20. In manu artificum opera laudabuntur, id est, sicut opera artificum ex manu artificio, industria, arte, subtilitate, peritia, qua facta sunt, celebrantur, & princeps populi in sapientia sermonis sui. Non aliter Princeps ob sapientiam, quam verbis protendit, commendatur. In sensu vero seniorum verbum. Et serum oratio ob prudentiam, quæ eorum verbis continetur ad cœlum usque effertur.

21. In manu artificum. Nouam aggreditur tractationem; scilicet de rebus publicis, qualiter sint administrandæ. Conferat Principem cum artifice, & manum artificis, cum lingua Principis: vt quemadmodum ex rebus affabre factis laus artifici, ita ex concinnis aptisque sermonibus Principi gloria accrescat. Ergo qui præfecturā gerit lævigandis sermonibus artifex esse debet, verba mollet, vt artifex aurum exploire solet. In sapientia sermonis sui. Græca breuius: in sermone suo. Noster vero vulgatus expofuit

Hugo.
3.
Hugo.
4. Reg. 1.
Dionys.
Hugo.

suit quænam verba laudi danda sint Principi, nempe ea, quæ ex sapientia, prudentiaque procedunt. Hugo. Non tam artificis opera laudanda sunt, quam Deus laudandus in operibus artificis, id est, non tam quærenda nostra laus, ex nostris operibus, quam Dei gloria, iuxta illud Matth. 5. sic luceat lux vestra coram hominibus, &c.

Et Princeps populi in sapientia sermonis sui. Hugo. *Et Princeps populi in sapientia sermonis sui, supple laudabitur. Doctrina enim laudabilis est, quam vita commendat.* Vnde Job 29. gloria mea semper innouabitur, & arcus meus in manu mea instaurabitur. Hinc est, quod tertius quinquagenarius, alijs per eunibus, adduxit Eliam 4. Reg. 1. quia prelati, qui non operantur, sed predicant, & qui predicant, & non operantur, perent illi soli salvantur, qui docent, & predicant, & operantur. Ergo sensus est iuxta hunc authorem; oportet prælatum, & Euangelicum coniconatorem, ea operari, quæ docet. Alioquin qui ex officio tenetur, nisi doceat, vel si soli doceat, & quod monet non assequatur, perit: sicut perierunt duo illi, qui comprehensuri Eliam venerant.

In sensu vero seniorum verbum. Hæc pars Græcis non est, significat autem verba senum si prodeant ex sapientia prudentiaque eximiam laudē loquentibus afferre. Ex artificibus autem ducta similitudo, quæ in priori parte habetur etiam ad hanc posteriorem trahenda. Aliam vero expositionem innuit Tigurina hac ratione integrum versum transferens. *Opus de manu artificum laudem inueniat, at de sermone suo dux populi sapiens, ipsi vero verbo à senili prudentia.* Id est, Princeps instar artificis si hæc senili sapientia verba proferat, eximiam laudem consequetur. Duplicem aliam expositionem indicat Dionysius Carthus. prior est: *Principis viri verba tunc, tanquam affabre facta laudabuntur, si ex senili sapientia procedant.* Posterior vero expositiō per senes Principes intelligit, ita ut quos prius hemistichium Principes dixerat, posteriori senes appelleret. Debent enim imitari Principes virti senum moderationem, & prudentiam. Hugo, id est, quocunque verbum etiam minimum si simul cum opere iungatur eximiā lau-

dem meretur, multūmque emolummentum audiētibus afferat, dummodo senile sit, & prudentia plenum. Mysticō vero sensu per istud verbum exiguum, & minimum intelligit Euangelicam doctrinā, quæ iuxta paræmiam de grano sinapis minimū quidem est ex omnibus seminibus; maius autem fit omnibus oleribus. Ergo si qui conciones ad populū habent multa auditoribus suis ex Euangeliō insonent, & ad pietatem facile flecent. Lyra: *Verbum breve dilectum a sapiente plus commendabitur, quam narratio magna ab alijs dicta.*

Terribilis in ciuitate sua homo linguosus: VERS. 25. & temerarius in verbo suo odibilis erit.

Exequitur mala, quæ effrænata lingua præcipue principum parere solet. *Terribilis est in ciuitate sua homo linguosus.* Qui multa, & imprudenter oblatrat, & quidquid in buccam venerit effutit, ab omnibus timetur, quia ex inordinatis eius verbis frequentius in ciuitate rixæ excitantur, & *temerarius in verbis suis odibilis erit.* Et qui quiduis dicere audet, aliorum offenditionem nihil curans, dignus odio est, & omnium inuidiam subire meretur.

Terribilis in ciuitate sua vir linguosus. Præcipue de viro Princeps sermo est. Hunc autem maxime decent inordinata verba. De hoc autem sermonem esse patet ex illis verbis. *In ciuitate sua.* Id est, in ciuitate cui præest. Terribilis autem dicitur, quia omnes eū timent, & verbis suis tragedias subinde excitat. Ex feris sumptam similitudinem nonnulli latino-rum autumant. Facilius in ciuitate feram sustineas, quam maledicuum, & qui temere proximo obloquitur. Verbum illud, in ciuitate sua, hac ratione expo-nit Hugo Card. *Id est, homo loquax, & contentiosus odibilis est, & abominabilis mundo, in claustris, in scholis, in capitulis, quorum quolibet dicitur ciuitas, id est, ciuium unitas.*

Temerarius. Qui temere loquitur nulla animi consideratione, aut factō delectu. Dionys. Carthus. Dionys. præsumptuosus, ac fatuus, odibilis erit, id est, cum omnes perosum habebūt, omniū inuidiā conflabit.

Hugo.

ECCLESIASTICI CAPVT DECIMVM.

VERS. 1. Iudex sapiens iudicabit populum suum, & principatus sensati stabilis erit.

I.

VDEX sapiens indicabit populum suum. Iudex sapiens ius dicit populo suo. Et principatus sensati stabilis erit. Et regnum prudentis firmum erit.

2.

Iudex sapiens iudicabit populum suum. Græcè: *Iudex sapiens erudit, & docet populum suum.* Huc referenda sunt latina verba, id est, in iudicio, & æquitate vnicuique quod suum est, tribuit, quid faciendum sit cuique præscribit. Frequenter enim in scriptura verbum iudico, id est, ac rego. Sapient. 2. *Diligite iustitiam, qui iudicatis terram.* Quia enim rectoris, & præfecti præcipuum munus est ius dicere, ideo iudico prærogo ponitur. Dionysius quorundam lectionem afferat: *iudex sapiens iudicabit populum suum, sed quam longe à vero abeant constat ex Græcis codicibus.* Expendit Hugo Cardinalis illud verbum *populum suum.* Non satis erat si di-

Dionys.

Hugo.

ceret populum, sed adiecit suum, id est, non alienū. Monentur enim principes ne datam sibi iurisdictionem contra fas extendant, neue sacerdotes iudices rebus, aut personis sacris se immisceant: neue Ecclesiastici sacerdotalibus iudicibus se intromittant. Item *populum suum.* Id est, iuxta merita populi, neue aut fontes palpet, aut infontes puniat. Glossa ordinaria his verbis exponit. *Iudex sapiens, &c. factus est principatus super humerū eius, id est, va terra, cuius Rex puer est, diabolus scilicet, qui semper diligit nouitates, & principes, primo cuius mane comedunt, id est, ante diem mortis, dicentes: manducemus & bibamus, cras enim moriemur.*

Et principatus sensati stabilis erit. Græcè: *& potentatus prudentis ordinatus erit.* Quæ lectio à nostra non multum distat. Quæ enim ex arte fiunt, & ordinem habent, perpetua sunt, & in æternū durant, vt cōstat in ædificiis. Nonnulli legunt: terribilis erit, id est, timorem in omnibus inimicis incutiet, vel vt exponit Lyra: Ideo eius principatus terribilis est

Xx 3 omnibus

3.

Prou. 26. omnibus impiis, quia sibi metuunt à iustis, & sanctis legibus. Tigurina, hanc posteriorem partem ita translulit: *Et principatus sensati erit compositus.* Compositus dicit quod alij ordinatus ex Græco transulerunt. Metaphora sumpta ab ædificiis, ut diximus. Similia verba habes Prou. 26. *Rex, qui in veritate iudicat pauperes, thronus eius in eternum fundabitur.* Addit Dionysius, aliqui habent, *principatus sensati terribilis erit, quia iniqüs terribilis est: sicut ait Apostolus: Principes non sunt timori boni operis sed malū.* Quia ergo plures timore supplicij, quam amore virtutis à malo abstrahuntur, oportet in fontes iudices esse saueros. Tandem Dionysius de Christo iudice locum exponit. Paulus de Palatio stabilitatem hanc, & firmitatem principatus sensati ad orationes refert subditorum, quas pro æquissimo principe luentes fundunt.

Vers. 2. Secundum iudicem populi, sic & ministri eius: & qualis rector est ciuitatis, tales & inhabitantes in ea.

I. Secundum iudicem populi, sic & ministri eius. Iudicis exemplum ministri sequuntur, & qualis rector est ciuitatis, tales inhabitantes in ea. Rectorem ciuitatis ciues imitantur.

2. Secundum iudicem populi, &c. sententia perspicua omnium sacrarum & profanarum calculo firmata.

ETHOLOGIA CXII.

Subiti Prælatorum mores imitantur.

I. **E**t qualis rector est ciuitatis, tales, & inhabitantes in ea. Sententia hæc quotidianis experimentis probatur. Placet autem robur eidem addere aliquorum authorum testimonij. Leuitici 4,3. *Si sacerdos, qui unctus est peccauerit delinquere faciens populum offerat pro peccato suo vitulum immaculatum Domino.* Origenes homil. 2. in Leuiticum expendit verba illa: peccare faciens populum, quasi necesse sit, ut sacerdos peccans in eandem perniciem populum suum trahat. Hoc idem significat Moyses, qui eodem capite Leuitici num. 13. subdit. *Quod si omnis turba Israël ignorauerit, & per imperitiam fecerit, quod contra mandatum Domini est, & postea intellexerit peccatum, offeret pro peccato suo vitulum.* Eadem vii'ima pro peccato solius sacerdotis, & pro peccato totius populi decernitur. Scilicet idem vtrunque peccatum reputatur, quasi vix fieri possit, ut peccante prælatoro, eodem crimen subditos non inuoluat. *Sed quid præcipue (ait Origenes) in huiusmodi sacerdote mirandum est? Non ut peccet, quod fieri non potest, sed ut agnoscat, & intelligat peccatum suum. Numquam enim se emundat, qui peccasse se non putat.*

2. **I**siae 24, 31. *Seruauitque Israël Domino cunctis diebus Isiae, & seniorum, qui longo vixerunt tempore post Isiae, & qui nouerant omnia opera Domini, quæ fecerat in Israël. Cū sancti illi viri Dei amici populi clavum tenebant, facile omne vulgus in officio continuabant, post quorum mortem in omne vitiorum genus sunt prolapsi. Tantum enim valet prælatorum authoritas, & exemplum. Hac ratione exponit hunc locum Origenes homil. 1. in Iudices his verbis. *In diebus inquit, seniorum qui cognoverunt opera Domini. Quis est, qui cognoscit opera Domini, nisi qui facit ea?* sicut enim dictum est de filiis Heli, *quia essent filii pestilentialia, nescientes Dominum, non quod ignorarent Dominum, qui utique erant Doctores ceterorum, sed quia sic agebant, ut agunt illi, qui nesciunt Dominum.**

Origenes homil. 1. ex quatuor in Cantica ad rem præsentem trahit verba illa Canticor. 13. *Trahe me post te: curremus in odorem vnguentorum tuorum.* Se vnam tantum trahi petit, & venturas secum omnes adolescentulas, & pedilæquas ait. Népe si, is qui præst ad virtutē trahatur, nullo negotio reliquos secum rapit. Verba Origenis audi. *Si nunc quidem, ut videtur* Origen. *spousa consociatis, sibi adolescentulis, quarum in posterioribus, nullus esse numerus dicitur: ab uno solo sensu, id est, odoratu tantummodo capta currere se in spousi vnguentorum odorem commemorat, siue quod ipsa cursu adhuc & profectu, siue quod ipsa quidem perfecta sit.* Pro his autem adolescentibus, qua adhuc cursu, & profectibus indigent ipsa etiam se currere fatetur.

Isaiæ 6,5. Quia vir pollitus labijs ego sum, & in medio populi polluta labia habentis ego habito. Et le immunda labia habere fatetur Prophetæ, & populum in eodem esse criminis dolet. Verum vnum tantum remedium dupli mali adhibetur. *Et volauit ad me unus de Seraphim, & in manu eius calculus, quem forece tulerat de altari, & tetigit os meum, & dixit: ecce tetigit hoc labia tua, & anseretur iniquitas tua, & peccatum tuum mundabitur.* Solius Prophetæ labia mundantur, cum tamen vniuersa plebs eodem quo ille mali laboraret. Nec immerito, nam Prophetæ labiis purificatis, totius populi ora mundari necesse erat. Vnde non necesse fuit singulos è populo mundos reddere, cum in uno Prophetæ vniuersus populus fuerit mundatus. Hac ratione exponit hunc locum Origenes homil. 1. in cap. 6. Isaiæ his verbis. *Seraphim, qui missus fuit mundauit labia Prophetæ: non mundauit autem labia populi.* Confessus est enim ipse immunda labia se habere, & in medio populi immunda labia habentis habitare. Sed & hoc, quod missus est Seraphim, dignos esse de populo, ut & illorum labia emundaret.

Lucæ 2,8. Et pastores erant in regione eadem, vigilantes, & custodiens vigilias noctis super gregem suum. Nato Christo Domino omnium pastorum pastore, & in carne humana vigilante reliqui etiam pastores vigilant, quia facile, qui præstet nro amicos reddit subditos, & nullo negotio vigilare facit eos dum ipse vigilat. Huius sententia est Origenes homil. 12. in Lucam qui ad hunc sensum trahit illud 1. Corinth. 3. *Dei cooperatores sumus.* Id est, facile 1. Corinth. 3. Deum imitamus, & executioni mandamus, quod ipsum viderimus facientem. Etenim (ait Origenes) *Pastores Ecclesiarum nisi ille pastor venerit per se bene gregem seruare non poterunt, & infirma est eorum custodia, ni Christus cum eis pauerit atque seruauerit. Dudum in Apostolum cooperaturi sumus. Pastor bonus, qui imitatur pastorem bonum cooperator est eis, & Christi.*

Psal. 118. Tempus faciendi Domine dissipauerunt legem tuam. Ex persona Christi dictum vult Ambrosius ibidem, & pro nobis adducit: *Tempus faciendi Domine.* Id est, tempus est, ut ego carnem induam in qua ego homines doccam opera pietatis exercere, & reddit rationem: *Dissipauerunt legem tuam, id est, iam diutius multis præceptis, & sancta lege, eos in officio continere curasti,* verum cum ex illis nihil meliores facti sint, restat ut iam cum eis, nō præcepto, sed exemplo agamus. Facile enim eos ad pietatem effingam, si exemplo præiero. Nihil enim potentius, quam prælatorum exempla. *Factum tuum Ambrosius* (ait Ambrosius) *quia nec præcepta tua prodeſſe potuerunt. In lege præceptum est in Euangelio mysterium.* *Tempus faciendi Domine, non ibendi, sed faciendi, quia non legatus, neque nuntius, sed Dominus salutarius erat populam suum.*

Mat. 8. Centurio quidam pro seruo moribundo rogans Dominū conuenit, & cuncte humiliiter detinet: cuius

Cap. X. Ethologia CXII.

523

cuius fidem cum Christus laudasset, subdit: *Vade, & sicut credidisti fieri tibi. Et sanatus es puer in illa hora.* Fides Domini laudatur, & seruo sanitas conceditur, ac si dominica fides seruuli sanitatem extorserit. Et sane ita est, notante Ambrosio lib. 6. in Lucam. Scilicet merita, & demerita Domino & seruo communia sunt, atque adeo fides Domini seruo proficit, & sanitas serui ex meritis Domini procedit. *Videte etiam (ait Ambrosius) economiam: probatur fides Domini, & serui sanitas roboratur, potest etiam meritum Domini famulo suffragari, non solum fide & merito, sed etiam studio disciplina.*

8.

Saul cum famulo querens asinas, quae oberrabant, tandem venit in ciuitatem in qua Samuel morabatur. *Et ierunt in ciuitatem, in qua erat vir Dei.* Quae verba iuxta Anagogem exponit Gregorius ibidem. Prophetam querunt, & iudicem populi, non per agros, sed in ciuitate, quia subditi optime referunt mores eius, qui praefit, & in illis sine dubio inuenitur. Apta similitudine vtitur Gregorius. Dum sicut hyems arboris genus cognosci non potest; nam cum rami omni ornatu, floribus, fondibus, fructibus sint expoliatae, nullum superest argumentum, ex quo arborem dignoscere possimus. Eadem vero arbores sub autumnum fructibus onustae suum genus optime produnt. Ita etiam sèpè qualis sit Prælatus, non tam ex ipso, quam ex moribus subditorum dignoscimus. *Qui virum Dei, querunt (ait Gregorius) in ciuitatem veniunt, quia plerunque fiet ut vita, atque doctrina prælati in subditorum conversatione requiratur.* Sic nimis, & arbores sèpe requiruntur, quales species non in foliis, sed in fructibus inueniuntur. *Qui ergo fructum discernere vult, prius discernat, & ramos, & ex qua arbore fructus procedat agnoscat.*

9.

Iob 16. Facies mea intumuit à fletu. Et palpebra mea caligauerunt. Gregorius libro 13. Mor. cap. 11. Per faciem Prælatos & rectores designari vult; scilicet ut per faciem homo dignoscitur, & quisnam sit, pulcherne, an deformis appareat, ita etiam totius Reipub. statum ex moribus Prælatorum optimè venamur. Ergo hos oculos fleuisse, ait Iobus, quia Prælati plangere debent subditorum peccata velut propria. Verba Gregorij, subiicio. *Facies mea intumuit fletu, facies quippe sancta Ecclesia sunt hi, qui in loco regiminis positi apparent primi, ut ex eorum specie sit honor fidelis populi, etiam si quid in corpore lateat deforme.* Quia nimis prælati plebium plangunt culpas infirmantium, seque sic de alienis lapsibus ac de propriis affligunt. *Et palpebra mea caligauerunt.* Palpebra enim recte appellata sunt, quia ad prævidendum pedum itinera vigilant.

10.

Psalm. 16.8. Obscurerunt oculi eorum ne videant, id est, Prælati, qui oculorum vicem gerunt obscurerunt, & nullum ex se pietatis exemplum emittant. Quid inde? *Et dorsum eorum semper incurua,* id est, quo profecto efficietur, ut subditi, qui dorsum applicantur ad impietatem etiam corruant, & infirmantur: dum enim Prælatus ad malum declinat subditi eorum vestigis insistentes præcipites in vitia adiunguntur. Hæc est mens Gregorij exponentis hunc locum his verbis. *Per Prophetam quoque prænuntiatis studio dicitur, non maledicentis voto, obscurerunt oculi eorum ne videant.* Et dorsum eorum semper incurua. *Ac si aperte dicat, qui humana vita actionibus, quasi prævidendis itineribus præsumt veritatis lucem non habent.* Et qui sequuntur subditi iniuritatum suarum oneribus incurvati omnem statum relictitudinis amittunt.

Apocalyp. 16.8. Et quartus Angelus effudit phialam suam in solem, & datum est illi aëstum affligere homi-

nes, & astuauerunt homines aëstu magno, & blasphemaverunt nomen Dei. Phiala effusa est super solem, quo futurum videbatur, ut sol temperaret radios, & ardorem suum, & tamen contra factum est, nam accensis radiis homines exussit. *Gregorius 34. Moral. cap. 6.* per solem eum intelligit, qui aliis praefit, per homines verò subditos. Ergo homines astuant, dum sol ira Dei aspergitur: nam Prælatus, in eandem ruinam & subditos trahit. *Phialam videtur (ait Gregorius) in solem effundere, & persecutionis supplicia virus sapientia & splendore fulgentibus irrogare, & datum est illi, ut afficeret homines aëstu, & igne, quia dum sapientes viri cruciatibus victi, male agendi terrore tanguntur, illorum exemplo persuasi infirmi, quique temporali bus desiderii inardescunt, ruina namque fortium augmentum præstant perditionibus infirmorum.*

Canticor. 7. Mane surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturint, si floruerunt malapunicia. Vide ordinem verborum: prius flores inspicit, & ex illis fructus agnoscit: per flores subditi, & imperfecti, per fructus Prælati adumbratur. Ergo ex floribus venatur fructus, quia ex subditorum moribus Prælati etiam vita dignoscitur; tum etiam prius vineas inspicit, ac tandem ad mala punica deuenit. Vinea enim subditos, mala autem punica Prælatos significant. Ergo ex vineis malorum punicorum fructus subodoratur, quia eorum, qui præsumt mores in populo depinguntur. Hanc expositionem adhibet huic loco Gregorius ibidem his verbis. *Mane surgamus ad vineas, &c si floruit vinea conspicit, quia omnem profectum Ecclesia districto examine perpendit. Vider si flores fructus parturint, quia prospicit ad quem profectum teneri quique, & imperfecti excrescent. Vider etiam si floruerunt mala punica, quia perfectus quoque respicii, & quid utilitatis in proximis habeat, quasi in floribus fructum, arborem agnoscunt.*

Matthæi 10. Misit Christus Dominus Apostolos ad prædicandum, quos postquam multis preceptis instruxit, subdit tamen num. 16. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Dicendum fore videbatur: Ecce ego mitto vos, sicut Pastores vel canes, ut lupos arcati, & commissum gregem regatis. Sane si de materiali ouium tutela ageretur, haec ratione dicendum esset; verum cum hoc loco Christus Dominus de spirituali animarum custodia sermonem inferat ad rem satis apta verba intulit. Scilicet homines potius ad pietatem inducuntur subditorum exemplo, quam vi, custodia, aut vigilantia. Ergo tūc qui praefit commissum sibi gregem pascet, dum ouem induat & se piū, & benignum effingat. Ergo qui praefit ductet subditos exemplo: hac enim ratione ad pietatem cogit. Hanc expositionem accipe ex Gregorio Hom. 17. in Euangelia: his verbis. *Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos. Multi enim cum regiminis iura suscipiunt ad lacerandos subditos inardescunt. Terrorem potestatis exhibeni, & quibus prodefe debuerant, nocent.* Et quia caritatis viscera non habent, Domini videri appetunt, patres se esse minime recognoscunt, & si quando extrinsecus blandiuntur, intrinsecus senviunt. De quibus alias veritas dicit: *veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Contra qua omnia considerandum nobis est, quia sicut agni inter lupos mittuntur, et sensum seruantes innocentes mortuum malitia non habeamus. Qui enim locum prædicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare, ut ex sua ipsa mansuetudine iram senvientium mitiger. Ergo si Prælatus ouinam induat mansuetudinem, facile lupos in oves conuerteret.

1. Reg. 2.22. Heli autem erat senex valde, & audiebat

1. Reg. 2.22.

1. Reg. 2.22.

X x 4 bat

bat omnia, quæ faciebant filii sui vniuerso Israeli, & quomodo dormiebant cum mulieribus, quæ obseruabant, ad ostium tabernaculi, & dixit eis: Quare facitis huiusmodi res quas ego audio, res pessimas ab omni populo? Hæc ultima verba, ab omni populo, non referenda sunt ad verbum audio: quasi ad Heli deferrentur peccata filiorum relata ab omni populo: sed per se suinenda sunt, & trahendum verbum illud facio, ut sit sensus: quare facitis huiusmodi res pessimas, quas ego audio fieri ab omni populo. Scilicet peccata filiorum Heli, qui populo præterant in eandem perniciem vniuersum traxerant Israelem. Hanc enim vim habent peccata ab eis qui præsunt admissa, ut etiam in sibi subditos nullo negotio deruentur. Huius autem expositionis author est Gregorius, ibidem, qui eam firmat verbis Ieremiæ c. 8. *A Dan auditus est fremitus equorum eius, &c.* Quanam ratione tam longo interualllo audire potuit equorum hinnitus, vt scilicet consistentibus equis intra terminos Palestinae totam regionem hinnitibus oppulerint? Per equos, & equites Principes viros intellegit. Hi sanè totam terram hinnitibus replent, quia eorum vocem omnes subditi tenent, & imitantur, & quod excipiunt, fideliter reddunt. *Quando sacerdotes* (ait Gregorius) *cum mulieribus dormiunt, subditi mandata Domini transgrediuntur, quia dum prælati heresum admixtione maculantur, reproba subiectæ Synagoga multitudine in eisdem fatoribus mergitur.* Quare facitis eiusmodi res, quas ego audio, res pessimas ab omni populi. Quod tale est, ac si dicat: tanto grauius delinqutis, quanto grauius vniuersum populum vestro crimen macularis. Simile etiam aliquid per Prophetam dicitur: à Dan auditus est fremitus curvum, & equorum eius. In quo nimis loco non est, intelligendum, quod à Dan auditum sonitum referat, sed quod ipsè curribus, & equis sauiens, eundem sonitum, qui audiatur, agat.